
REGISTRO GENERALE N. 278 del 08/07/2021

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 2 - FINANZIARIO - PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO -TRIBUTI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 29 DEL 08/07/2021

OGGETTO: Impegno di spesa per software agevolazioni TARI   Ditta Municipia S.p.A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il decreto  Sindacale n. 10 del 10/5/2021, adottato ai sensi  e nel rispetto delle disposizioni di 
cui all’art. 53 c. 23 della Legge 388/2000, così come integrato e modificato dall’art. 29 c. 4 della 
Legge 448/2001,  e all’art. 25 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  
con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del Settore 2;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 25.04.2021 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2021/2023;
Vista la deliberazione di G.C. n 42 del 12/04/2019 all’oggetto “Approvazione PEG esercizio 2019-
2021.”;
Vista la deliberazione di G.C. n 31 del 26/05/2021 di approvazione del PEG 2021;
Visto l’art.183 del D.Lgs 267/2000 che disciplina la fase dell’impegno di spesa;
Premesso che : 
• Con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato  lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili COVID-19;
• Con deliberazione n. 158/2020 l’ARERA ha definito in materia di agevolazioni alle utenze 
TARI per l’emergenza COVID-19, che definisce anche il quantum che gli uffici tributi comunali 
dovranno riconoscere in riduzione alle utenze non domestiche, per effetto delle chiusure stabilite dal
Governo;
Premesso che:
• l’Ufficio tributi di questo Ente  gestisce i tributi attraverso gli applicativi gestionali software 
della ditta Municipia S.p.A. da Trento - P.I. 01973900838, la quale ha garantito nel corso degli anni 
serietà ed affidabilità nell’erogazione dei servizi già in uso presso l’ente; 

Dato atto che il Comune,  ha  la necessità di  avvalersi del supporto della ditta Municipia S.p.A.  per
quanto attiene le modalità di attuazione delle riduzioni in questione e l’effetto che l’applicazione di 
determinate percentuali di riduzione  avranno sulla tassa stimando l’eventuale perdita di gettito 
derivante;
Vista l’offerta rif. SR215009 di € 600,00 oltre IVA,  pervenuta al prot. N. 5501/8.7.2021 che 
propone il software cruscotto riduzioni TARI,  che risponde alle esigenze dei Comuni di applicare le
agevolazioni ad alcune tipologie di contribuenti tramite l’applicazione di particolari riduzioni sulle 
utenze, in quanto il cruscotto permette di simulare l’applicazione di percentuali di riduzioni dando 
subito evidenza delle variazionii e impatti sul gettito tari annuo;

Considerato che
la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche elencate dal regolamento comunale per 
l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010;
• il valore contrattuale non supera la soglia stabilita per gli affidamenti diretti dal 
Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n.27 in data 22.12.2011;
Precisato che:

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 08/07/2021



• il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di garantire il buon 
funzionamento degli uffici comunali, ottimizzare l’efficienza del processo lavorativo;
• il contratto, che sarà stipulato ai sensi dell’art. 9 del vigente regolamento per l’affidamento 
in economia  i beni, servizi,  ha per oggetto l’acquisizione mediante affidamento diretto del 
software di gestione per agevolazione TARI  con supporto all’utilizzo del cruscotto, necessario al 
fine di  adempiere agli obblighi di legge; 

DATO ATTO che:
- Sussiste legittimazione ad emanare il presente atto
- Non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitti di interessi
- Non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente 
provvedimento
- L’emanazione del presente provvedimento avviene nella piena conoscenza e nel rispetto 
della vigente normativa di settore, nonché alle norme regolamentari applicabili
• Sussiste l’impegno ad assolvere agli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 
delle informazioni 
DATO ATTO che il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG 
ZE532693BB;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente alla ditta MUNICIPIA S.p.A. s.r.l.da da Trento – Via Adriano Olivetti 7 –
38122 -   P.I. 01973900838 la fornitura del software di gestione per agevolazioni tari 2021,  
approvando l’offerta economica SR215009 di € 732,00 IVA compresa;
2. di impegnare la somma di € 732,00 IVA compresa sul capitolo 12644 codice voce Piano dei 
Conti 1.03.02.19.001, del bilancio 2021, gestione competenza;

5.di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole, è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;
6.di dare atto della regolarità contributiva della ditta avendo acquisito il relativo DURC e che il CIG
acquisito è il  n. ZE532693BB;
7.  il presente provvedimento, alla scadenza di termini all’Albo Pretorio, è pubblicato in 
Amministrazione Trasparente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 315  del 08/07/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 08/07/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  VALENTE ADOLFO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 315 del 08/07/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 08/07/2021



Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 12644 237 1 09 03 1 03 1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione 
applicazioni

732,00

Atina, lì 08/07/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  VALENTE ADOLFO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 540

Il  20/07/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  278 del 08/07/2021 con
oggetto:
Impegno di spesa per software agevolazioni TARI   Ditta Municipia S.p.A.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  VALENTE ADOLFO  il 20/07/2021.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 278 del 08/07/2021


